DIÁRIO OFICIAL Nº 34.129 7Quinta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 03 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 – Conceder
NOME: FRANCINE AUGUSTA CRUZ MARQUES
MATRÍCULA: 55589406/2
CARGO: ENFERMEIRA
LOTAÇÃO: 7º CRS
TRIÊNIO: 22/10/2016 a 21/03/2019
PERÍODO:  02/03/2020 a 31/03/2020
ORDENADOR DE DESPESA: ANDRÉ JOÃO BRANDÃO QUARESMA

Protocolo: 526641

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 11 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020
A diretora do 9o Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de
Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais; e,
CONSIDERANDO manifestação da CONJUR/SESPA no 1780/2019, nas pá-
ginas 83 a 87 Processo no 2019/584548;
CONSIDERANDO Correspondência Interna do Exmo. Secretário de Estado
de Saúde, na página 88 do processo supramencionado;
CONSIDERANDO a PORTARIA N.°064, DE 14 DE JANEIRO DE 2020, publi-
cada no Doe 34097 de 24/01/2020, que constituiu a Comissão Permanente
de Sindicância Administrativa do 9o Centro Regional de Saúde,
RESOLVE: I – Instaurar competente Sindicância Administrativa na forma
do Art. 199 da Lei 5.810/94, nomeando para compor a comissão os ser-
vidores:
FERNANDO ANTONIO ARAÚJO MELLO, Psicólogo - Mat. no 5225380/4, RI-
SONILSON ABREU DA SILVA, Técnico em Patologia Clínica, Matricula Fun-
cional n.º 54195927/02,
Hellen Ane Dos Anjos Picanço Técnica de Enfermagem - Mat. no
57191604/2, ROSIMARA MEIRELES EBRAIM, Agente Administrativo - Mat.
no 5897275/1 e SUPLENTE a servidora JACIRA DA CONCEIÇÃO AGUIAR
REGO, Enfermeira, Matrícula Funcional n.º 57197682, para, sob a pre-
sidência do primeiro, apurar indícios de irregularidades – AUSÊNCIA DE
COBERTURA CONTRATUAL – INFRINGÊNCIA A LEI Nº 8666/93, detectada
no processo supracitado. II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com
apresentação do relatório fi nal no prazo máximo de 30 (trinta) dias, pror-
rogáveis por igual período, desde que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. MARCELA GIOVANA GUSMÃO
TOLENTINO DE MATOS Diretora do 9o CRS da SESPA

Protocolo: 527188

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portaria n° 0109/2020, de 21/02/2020
Objetivo: Realizar monitoramento /assessoramento sobre as ações da
atenção à saúde do adolescente e capacitação de boas práticas em atenção
integral à saúde do adolescente e programa saúde na Escola.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá
Servidor: 5753082-1/ FRANCEMARY GOMES DA SILVA () / 4,5 diárias
(completa) de 16/03/2020 a 20/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 526973
Portaria n° 0112/2020, de 21/02/2020
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão Intensifi car
ações emergenciais de supervisão e monitoramento das ações do Progra-
ma Nacional de Combate à Dengue – PNCD, visando melhorar as Metas e
indicadores de Endemias em 2020.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu (Sede, Agrovila Leonardo da Vinci km 18 e
Comunidade Belo monte km 60- BR 230 Rod. Transamazônica)
Servidor: 5143535-1/ PEDRO DA SILVA SANTOS (Motorista) / 3,5 diárias
(completa) de 23/03/2020 a 26/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 526982

Portaria n° 0111/2020, de 21/02/2020
Objetivo: Realizar inspeção em serviços e produtos da VISA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Técnico de Vig. Sani-
tária) / 4,5 diárias (completa) de 23/03/2020 a 27/03/2020
Servidor: 57190714/1 / VELDSON DE SOUSA PINTO (Técnico de Vig. Sani-
tária) / 4,5 diárias (completa) de 23/03/2020 a 27/03/2020
Servidor: 5160391-1 / JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA (Técnico de Vig.
Sanitária) / 4,5 diárias (completa) de 23/03/2020 a 27/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 526977
Portaria n° 0110/2020, de 21/02/2020
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão Realizar inspe-
ção em serviços e produtos da VISA.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Medicilândia
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (Motorista) /
4,5 diárias (completa) de 23/03/2020 a 27/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 526976
Portaria n° 0113/2020, de 21/02/2020
Objetivo: Intensifi car ações emergenciais de supervisão e monitoramento
das ações do Programa Nacional de Combate à Dengue – PNCD, visando
melhorar as Metas e indicadores de Endemias em 2020.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Vitória do Xingu (Sede, Agrovila Leonardo da Vinci km 18 e
Comunidade Belo monte km 60- BR 230 Rod. Transamazônica)
Servidor: 5426464/1 / JOSÉ GUILHERME SOUZA SILVA (Agente de Con-
trole de Endemias) / 3,5 diárias (completa) de 23/03/2020 a 26/03/2020
Servidor: 57206436/1 / SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS (PILOTO) /
3,5 diárias (completa) de 23/03/2020 a 26/03/2020
Servidor: 0479004 / SONIA ELISIA RODRIGUES PENHA (Enfermeira) / 3,5
diárias (completa) de 23/03/2020 a 26/03/2020
Ordenador de Despesa:
Mauricio Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA

Protocolo: 526992

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA n.º 08 de 26 de fevereiro de 2020.
A Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 942 – CCG, de 23 de janei-
ro de 2019, publicada no DOE nº 33788, de 24/01/2019, com fundamento
no Art. 199, da Lei Estadual nº 5.810/94, que determina que a autoridade
que tiver ciência de irregularidade no serviço público é obrigada a promo-
ver a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo administra-
tivo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa, e fundamentada no
parágrafo único, do Art. 201, no mesmo diploma legal,
R E S O L V E:
Art. 1.º - Prorrogar, por 30 (tinta) dias, o prazo de conclusão dos tra-
balhos da Comissão de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar
– CSPAD/11.ºCRS, designada pela Portaria n.º 151, de 05 de fevereiro, e
publicada no D.O.E. n.º 33.807, de 19 de fevereiro de 2019, referente ao
Processo n.º 2016/372948, ante as razões expressas no Memorando n.º
015/2020 – CSPAD/11.ºCRS/SESPA.
Art. 2.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ETIENE MARIA DA COSTA SANTOS
Diretora do 11.º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 527335

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2020
CONTRATO 001/2020 - PROCESSO Nº 2020/111021 -13ºCRS/SESPA
FISCAL DESIGNADO: BENEDITO JAILSON DORNELAS DA VEIGA, Matricula
nº 57206125-1.
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de Reparos e Adequação do Laboratório
Fluvial do 13º Centro Regional de Saúde, pelo período de 60 dias.
JOÃO ELIAS SASSIM DA SILVA
DIRETOR DO 13º CRS

Protocolo: 527030